
 

CONSORZIO INTERCOMUNALE 
DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI 

ZONA CUSIO 
Via Mazzini, 96 – 28887 OMEGNA 

 
 
 

DETERMINA  
 

N. 142 DEL 14/05/2019 
 

 
OGGETTO: INDIZIONE PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI TESORERIA DA ESPLETARSI PER IL TRAMITE DELLA CENTRALE 
UNICA DI COMMITTENZA DEL COMUNE DI VERBANIA           
 
 

IL DIRETTORE SEGRETARIO 

Dato atto che: 
 

 in data 31.12.2018 è scaduta l’attuale convenzione per il servizio di Tesoreria Comunale, 
affidato all’Istituto Intesa Sanpaolo S.p.a., per il periodo dal 01.01.2014 al 31.12.2018, 
in atti Rep. N. 2 del 20.02.2014; 

 con nota in data  3/12/2018 l’attuale tesoriere, Intesa San Paolo Spa Direzione 
Regionale del Piemonte, Liguria e Valle d’Aosta, ha concesso una proroga tecnica 
della convenzione sino al 30/6/2019 al fine di consentire lo svolgimento  delle 
procedure di gara volte all’affidamento del servizio; 

 
Considerato che, con atto dell’Assemblea Consortile n. 18 in data 28/11/2018 veniva 
approvato lo schema di convenzione per la gestione del servizio di Tesoreria della durata 
di cinque anni, all’uopo predisposto dal servizio amministrativo e finanziario dell’ente; 
 
 
Considerata la necessità di attivare le procedure per l'individuazione di nuovo 
concessionario, nel rispetto degli indirizzi forniti con la predetta deliberazione e delle 
condizioni stabilite nella bozza di convenzione alla stessa allegata; 
 

Dato atto che recente Giurisprudenza (Tar Lazio sent. N. 7049/2015, TAR Campania, 
sent. N. 1700/2017) ha qualificato il contratto di tesoreria come rapporto di appalto di 
servizi, essendo prevista una remunerazione da parte della stazione appaltante all’istituto 
di credito per il servizio svolto; 
 
Visto l’art. 32, comma 2, del d.Lgs. n. 50/2016, il quale dispone che “prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano 
o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”. 

 
Visto, altresì, l’art. 192 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale precisa che la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante: 
 il fine che con il contratto si intende perseguire; 



 l’oggetto, la forma, le clausole essenziali; 

 le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base. 
 
Tenuto conto che: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire è relativo al complesso delle operazioni 

inerenti la gestione finanziaria dell'Ente e, in particolare, la riscossione delle entrate ed 
il pagamento delle spese facenti capo all'Ente medesimo e dallo stesso ordinate 
nonché l'amministrazione e custodia di titoli e valori, anticipazioni di cassa e tutte le 
altre prestazioni previste dalla convenzione; 

b) l’oggetto del contratto, che avrà forma pubblica amministrativa, è l’affidamento del 
servizio di tesoreria comunale per il periodo 01/09/2019 - 31/12/2024, le cui clausole 
contrattuali sono riportate nella convenzione approvata con la delibera dell’Assemblea 
Consortile n. 18 del  28/11/2018;  

c) la scelta del contraente avverrà, ai sensi dell’art. 60 del d.Lgs. n. 50/2016, mediante 
procedura negoziata, secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
previsto dall’art. 95 del medesimo decreto, sulla base del miglior rapporto qualità 
prezzo, tenuto conto delle prescrizioni contenute nel bando di gara,  nel relativo 
disciplinare ed in tutti gli allegati al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale. 

d) è fatta salva  la facoltà di procedere all’aggiudicazione anche nel caso di presentazione 
di una sola offerta, purché ritenuta valida e congrua; 

e) la gara sarà bandita ed interamente gestita per il tramite della Centrale Unica di 
Committenza del Comune di Verbania; 

 
Ritenuto pertanto di procedere all’indizione di gara per l’affidamento del servizio in oggetto 
mediante procedura aperta; 
 
Considerato che per il servizio di tesoreria, inteso come servizio bancario a connotazione 

pubblicistica, gli obblighi di tracciabilità possono considerarsi assolti con la sola 

acquisizione del codice identificativo di gara (CIG) al momento dell'avvio della procedura 

di affidamento (determinazione AVCP n.4 del 07 luglio 2011, par.4.2 " Servizio di tesoreria 

degli enti locali"); 

 
Vista l’allegata scheda affidamento servizi contenente i parametri di valutazione 

dell’offerta  tecnica della gara di cui trattasi ; 

 

Preso atto che sono stati acquisiti i prescritti pareri di regolarità tecnica e contabile, ai sensi 
dell’art. 49 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 
 
Visto il vigente regolamento di Contabilità; 
 
Visto lo Statuto del Consorzio dei Servizi Sociali del Cusio; 

 
Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali"; 

 
 

DETERMINA 

 
1. Di indire, per le motivazioni espresse in premessa che formano parte sostanziale ed 

integrante del presente atto, la procedura negoziata ai sensi dell’art. 61 del d.Lgs. n. 
50/2016, per l’affidamento del servizio di cui in oggetto da espletarsi per il tramite della 
Centrale Unica di Committenza del Comune di Verbania, previa pubblicazione di avviso 
di indizione di gara; 

 



2. Di approvare, contestualmente, l’allegata scheda contenente i parametri dell’offerta 
tecnica; 

 
3. Di dare atto che l'affidamento del servizio sarà effettuato mediante procedura 

negoziata, con aggiudicazione a favore dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai 
sensi dell’art. 95 del D. Lgs.n.  50/2016. e s.m.i.   e che la gara sarà bandita ed 
interamente gestita con attraverso la Centrale Unica di Committenza; . 

 
4. Di far risultare, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 

 il fine che con il contratto si intende perseguire è relativo al complesso delle 
operazioni inerenti la gestione finanziaria dell'Ente e, in particolare, la riscossione 
delle entrate ed il pagamento delle spese facenti capo all'Ente medesimo e dallo 
stesso ordinate nonché l'amministrazione e custodia di titoli e valori, anticipazioni di 
cassa e tutte le altre prestazioni previste dalla convenzione; 

 l’oggetto del contratto, che avrà forma pubblica amministrativa, è l’affidamento in 
appalto del servizio di tesoreria comunale per il periodo 01/09/2019 - 31/12/2024, le 
cui clausole contrattuali sono riportate nella convenzione approvata con la delibera 
dell’Assemblea Consortile sopra richiamata; 

 la scelta del contraente avverrà mediante aggiudicazione con il criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo,  
 

5. Di fissare in € 39.000 l’importo a base di gara; 

 

6. Di dare atto che il codice CIG assegnato alla procedura verrà comunicato dalla CUC che 
provvederà a gestire la gara; 

 
7. Di dare atto, altresì, che il servizio si svolge presso la sede del Tesoriere, senza 

sovrapposizione fisica e produttiva rispetto all’attività svolta dall’Ente e pertanto non 
sussiste obbligo di redigere il “DUVRI”, e che i costi relativi alla sicurezza per rischi da 
interferenze, ai fini del combinato disposto dall’art. 26 del D.Lgs. 81/2006 e del D.Lgs. 
50/2016 sono pertanto valutati pari a zero. 

 
8. Di dare atto che la scrivente riveste la qualifica di Responsabile Unico del procedimento, 

ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016. 
 

9. Di demandare ad atto successivo l’assunzione dell’impegno di spesa relativo al servizio 
oggetto della concessione nonché al pagamento delle competenze alla CUC in ordine 
all’espletamento delle procedure di gara.  

 
 
 

 

                                                                                        Il Direttore Segretario 
DR. ANGELO BARBAGLIA 

              Firmato digitalmente 

                                                                                              
 
 
 
 
L’originale del presente atto è firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 comma 2 del D.Lgs, 
39/93 ed è conservato negli archivi informatici dell’Ente. 


